Када је Дојсен рекао Ничеу, да он — Дојсен — после прочитања Штраусово дела не може више да верује у Исуса Христа као Сина Божјег и Богочовека, овако му је Ниче одговорио: „То је ствар са

<sup>1)</sup> Предавање одржано на Духовној Академији у Пожаревцу 14(27) марта 1938 године.

озбиљним последицама; јер ако Христа напустиш, мораћеш и Бога напустити“.

Велики дух Фридриха Ничеа, док још није био начет тешком душевном болешћу, уочио је, и разумео је интимну везу између вере у Бога и вере у Исуса Христа као Божјег откривења.

Безбројни писани српски споменици, који су чувани у тим манастирима и црквама, показују високу културу нашег народа толико, да је Србија Русији и осталом Словенству за пример служила.<sup>2)</sup>

Уз манастире подизане су школе, у којима су деца стицала знање из писмености и наука. Калуђери су поглавито били учитељи и главни књижевни радници. Они су

1) Политика 23-VIII-1929 год.

2) Братство Св. Саве, књига 21, страна 121.

састављали, преводили и преписивали српске књиге у манастирској самоћи и тишини, они су утицали на цело друштво оног времена.

Српска црква и манастири у Јужној Србији прибавили су имену Српском врло велико уважање за време владавине турске.

Orat. 1).

— Наставиће се —

Десине.

Ж. Ј. ПЕТРОВИЋ, свештеник

<sup>1)</sup> Беседа 26, стр. 257.

<sup>2)</sup> Беседа 27, стр. 281.

<sup>3)</sup> Јован 8, 44.

<sup>4)</sup> Недеља Спропусна. Стих. на Господи возвах.

<sup>5)</sup> Слово 4, члан 5, стр. 516.

## Кратке вести

На дан 26 маја (8 јуна) 1938 год. почело је овогодишње редовно заседање св. Архиј. Сабора. На дневном реду је решавање важних питања која се тичу цркве и свештенства.

## Службене вести

### Рукоположени

Његово Преосвештенство Епископ Браничевски Господин Др. Венијамин благоизволео је на Св. Архијерејској литургији у Саборном храму у Пожаревцу дана 1(14)-XI-1937 год. рукоположити у чин ђакона свршеног богослова Драгомира Филипковића а дана 8(21)-XI-1937 год. у истом храму у чин презвитера.

Дана 6(19) јануара 1938 г. на Св. Архијерејској литургији у храму Св. Архистратига Михаила у Пожаревцу рукоположен је у чин презвитера досадашњи ђакон-вероучитељ Живорад Петровић и постављен за пароха упражњене десинске парохије у Архијерејском Намесништву рамско-голубачком.

### Примљен у клир

Одлуком Њ. П. Е. Б.

Одлуком Њ. П. Ебр. 459-38 г. презвитер Василије Каљужни парох II рановачки у Арх. намесништву млавском, преведен је у VIII-2 гр.

Одлуком Њ. П. Ебр. 28-38 г. презвитер Александар Илић, парох III њупријски у Арх. намесништву раваничком преведен је у VI-1 гр.

Одлуком Њ. П. Ебр. 389 од 6(19) марта 1938 г. прото-презвитер Петар Шундић парох I кучевски и Арх. намесник звишки преведен је у V-1 гр.

Одлуком Њ. П. Ебр. 63-38 г. презвитер Божидар Радвановић парох II медвеђски, унапређен је у VII-2 гр.

Одлуком Њ. П. Ебр. 671-38 г. презвитер Живко Барјактаревић парох дреновачки преведен је у VII-2 гр.